
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-118336553- -APN-DGDAGYP#MEC // Promoción de Inversiones para Bosques 
Cultivados

 

VISTO el Expediente N° EX-2024-118336553- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares Nros. 
S01:0172974/2002, S01:0333718/2008, S01:0254565/2011, S01:0274413/2011, S05:0215959/2013, S05:0227719/2013, 
S05:0505154/2013, S05:0511650/2013, S05:0012219/2014, S05:0023924/2014, S05:0023926/2014, S05-0012352/2015, 
S05:0064872/2015, S05:0011048/2016, S05:0011780/2016, S05:0018986/2016 y S05:0031731/2016, todos del Registo 
del entonces MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA; EX-2016-02690138- -APN-DDYME#MA, 
EX-2017-29375343- -APN-DDYME#MA y EX-2017-29386237- -APN-DDYME#MA, la Ley N° 25.080 y sus 
modificatorias, el Decreto N° 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley N° 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto N° 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que, a tal fin, dicha ley establece beneficios de orden fiscal para dichos emprendimientos, enunciados en el TITULO IV - 
TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES.

Que el Artículo 1° de la mencionada Ley N° 25.080, modificada por sus similares Nros. 26.432 y 27.487, indica que los 
beneficios que se otorguen en el marco del presente régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente 
realizadas en la implantación.

Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley N° 25.080, , resulta necesario 
aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones efectuadas en los años 
2007, 2008, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017, cuyos números de expediente se detallan en el Anexo I (IF-
2024-134680568-APN-DNDFI#MEC) que forma parte de la presente resolución que no han merecido observaciones o 
que, formuladas estas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa aplicable.



Que el Artículo 2° de la citada Ley N° 25.080, modificada por sus similares Nros. 26.432 y 27.487, dispone que serán 
considerados como beneficiarios de este régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas 
inversiones en las actividades objeto de la citada ley.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley N° 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487, y en el Decreto 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación y manejo de rebrote realizadas en los años 2007, 2008, 2011, 
2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I (IF-
2024-134680568-APN-DNDFI#MEC) que forma parte de la presente resolución, exclusivamente en relación a los 
beneficios fiscales previstos en el TITULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES de la Ley N° 
25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 

Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2025.01.15 17:08:47 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.01.15 17:09:23 -03:00 
 



ANEXO I 

 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 

en ha. 
Especie 

NEUQUÉN S01:0172974/2002 
BOSQUE PATAGÓNICO S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-69732717-3) 

2015 Plantación 141,9 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0333718/2008 
FORESTAL PALOMARES S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-55982199-9) 

2007 Plantación 55 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES S01:0333718/2008 
FORESTAL PALOMARES S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-55982199-9) 

2007 Plantación 36 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0254565/2011 
FORESTAL ARGENTINA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-68714361-9) 

2011 Plantación 100,3 Pinus sp. 

CORRIENTES S01:0254565/2011 
FORESTAL ARGENTINA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-68714361-9) 

2011 Plantación 353,7 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES S01:0274413/2011 
SILVESTRI, Gustavo Ernesto 
(M.I. N° 22.667.684) 

2011 Plantación 32,7 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES S01:0274413/2011 
SILVESTRI, Gustavo Ernesto 
(M.I. N° 22.667.684) 

2011 Plantación 6,2 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES S05:0215959/2013 
FORESTAL PALOMARES S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-55982199-9) 

2008 Plantación 25 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES S05:0215959/2013 
FORESTAL PALOMARES S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-55982199-9) 

2008 
Manejo de 
Rebrote 

98,5 Eucalyptus sp. 

MISIONES S05:0227719/2013 
LIPSIA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-52533161-6) 

2016 Plantación 288,44 Pinus sp. 

MISIONES S05:0227719/2013 
LIPSIA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-52533161-6) 

2017 Plantación 261,9 Pinus sp. 



CHUBUT S05:0505154/2013 
COMPAÑÍA DE TIERRAS SUD 
ARGENTINO S.A.U. 
(C.U.I.T. N° 30-52758292-6) 

2012 Plantación 87,7 Pinus sp. 

MISIONES S05:0511650/2013 
LOWE FORESTAL S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-61912175-5) 

2012 Plantación 19,8 Eucalyptus sp. 

MISIONES S05:0511650/2013 
LOWE FORESTAL S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-61912175-5) 

2012 Plantación 4 Pinus sp. 

CORRIENTES S05:0012219/2014 
FIDEICOMISO FINANCIERO FORESTAL I - 
FONDO DE INVERSIÓN DIRECTA 
(C.U.I.T. N° 30-70097940-3) 

2013 Plantación 297,8 Eucalyptus sp. 

MISIONES S05:0023924/2014 
GARRUCHOS FORESTACIÓN S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-65810857-9) 

2013 Plantación 79,4 Eucalyptus sp. 

MISIONES S05:0023926/2014 
GARRUCHOS FORESTACIÓN S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-65810857-9) 

2013 Plantación 26 Eucalyptus sp. 

MISIONES S05:0023926/2014 
GARRUCHOS FORESTACIÓN S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-65810857-9) 

2013 Plantación 24,9 Pinus sp. 

MISIONES S05-0012352/2015 
GARRUCHOS FORESTACIÓN S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-65810857-9) 

2014 Plantación 54,3 Eucalyptus sp. 

BUENOS 
AIRES 

S05:0064872/2015 
EDERRA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-58259140-3) 

2014 Plantación 87,4 Populus sp. 

ENTRE RÍOS S05:0011048/2016 
BE Y GA HUMAITA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-61281118-7) 

2015 Plantación 299,5 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES S05:0011780/2016 
FORESTAL PALOMARES S.A. 
(C.U.I.T. N° 33-55982199-9) 

2015 Plantación 61 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES S05:0018986/2016 
FIDEICOMISO FINANCIERO FORESTAL I - 
FONDO DE INVERSIÓN DIRECTA 
(C.U.I.T. N° 30-70097940-3) 

2015 Plantación 27,3 Eucalyptus sp. 



BUENOS 
AIRES 

S05:0031731/2016 
EDERRA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-58259140-3) 

2015 Plantación 14,36 Populus sp. 

BUENOS 
AIRES 

S05:0031731/2016 
EDERRA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-58259140-3) 

2015 Plantación 25,8 Populus sp. 

BUENOS 
AIRES 

S05:0031731/2016 
EDERRA S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-58259140-3) 

2015 Plantación 9,06 Populus sp. 

MISIONES 
EX-2016-02690138- 
-APN-DDYME#MA 

VALERIO OLIVA FORESTAL S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-71471248-5) 

2016 Plantación 10,54 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2017-29375343- 
-APN-DDYME#MA 

VALERIO OLIVA FORESTAL S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-71471248-5) 

2017 Plantación 9,71 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2017-29386237- 
-APN-DDYME#MA 

VALERIO OLIVA FORESTAL S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-71471248-5) 

2017 Plantación 59,23 Pinus sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-118336553- -APN-DGDAGYP#MEC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.12.09 11:55:16 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.12.09 11:55:17 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 15 de Enero de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-6-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2024-134680568-APN-DNDFI#MEC
	Numero_2: IF-2024-134680568-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2024-134680568-APN-DNDFI#MEC


